АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от ____ __________2016г.                                                №

О проведении III открытого городского
конкурса «Слава Вам, грамоты нашей
творцы!», посвящённого святым
равноапостольным Кириллу и Мефодию

В соответствии с планом городских мероприятий департамента по

образованию администрации Волгограда на 2015/2016 учебный год, с целью
сохранения исторической памяти о создателях славянской письменности
святых  равноапостольных Кирилле и Мефодии, сохранения традиций
служения Родине, привлечения внимания обучающихся муниципальных
образовательных учреждений Волгограда (далее - МОУ) к истории
христианства, его духовным ценностям и подвижникам; патриотического
воспитания обучающихся МОУ

приказываю:
1. Провести III открытый городской конкурс «Слава Вам, грамоты нашей

творцы!», посвящённый святым равноапостольным Кириллу и Мефодию (далее
- конкурс) с 18 апреля по 10 мая 2016 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса (прилагается).
2.2. Состав организационного комитета (прилагается).
3. Возложить ответственность за подготовку и качественное проведение

конкурса на директора муниципального общеобразовательного учреждения
«Лицей № 5 имени Ю.А.Гагарина Центрального района Волгограда» (далее -
МОУ Лицей № 5 имени Ю.А.Гагарина) Тропкину Ларису Александровну.

4. Начальникам территориальных управлений департамента по
образованию администрации Волгограда:

4.1. Обеспечить участие в конкурсе обучающихся МОУ.
4.2. Назначить ответственных за сохранность жизни и здоровья

обучающихся во время проведения Конкурса и в пути следования.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента по образованию администрации
Волгограда Ю.А. Филимонову.

Руководитель департамента по образованию
администрации Волгограда                                                         И.А. Радченко

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель руководителя
департамента по образованию
администрации Волгограда
____________________ Ю. А. Филимонова

Начальник отдела правового
и кадрового обеспечения
_____________________О.Е. Исаева

Начальник отдела
дополнительного образования
______________________И.Г. Парыгина

Приказ подготовил: главный  специалист отдела
дополнительного образования
______________________С.В. Рудаева

Разослано: в дело, ТУ ДОАВ-8, МОУ ДЮЦ Волгограда, МОУ Центр «Истоки», МОУ Центр
«Пост № 1», И.Г. Парыгиной, С.В. Рудаевой

Утвержден приказом
   департамента по образованию
   администрации Волгограда
   от  __________ 2016г.  №

Состав
организационного комитета III открытого городского конкурса

«Слава Вам, грамоты нашей творцы!»,
посвящённого святым равноапостольным Кириллу и Мефодию

Филимонова Юлия
Алексеевна

- заместитель руководителя департамента по
образованию администрации Волгограда,
председатель оргкомитета;

Боровикова Ирина Ивановна - исполнительный директор НП «Ассоциация
лучших школ», заместитель председателя
оргкомитета (по согласованию);

Тропкина Лариса
Александровна

- директор муниципального
общеобразовательного учреждения «Лицей
№ 5 имени Ю.А.Гагарина, руководитель
регионального отделения ОО «АССУЛ»,
секретарь оргкомитета (по согласованию);

Члены оргкомитета:
игумен Христофор - руководитель епархиального отдела

религиозного образования и катехизации
Волгоградской епархии Русской Православной
Церкви (по согласованию);

Парыгина Ирина Геннадьевна - начальник отдела дополнительного
образования департамента по образованию
администрации Волгограда;

Еременко Марина Ивановна - начальник Центрального территориального
управления департамента по образованию
администрации Волгограда, заместитель
председателя оргкомитета;

Лыгина Татьяна Викторовна - главный специалист отдела дополнительного
образования департамента по образованию
администрации Волгограда;

Сташенко Наталия Юрьевна  - директор муниципального учреждения
дополнительного образования «Центр
«Истоки»;

Ляшенко Елена Геннадьевна - старший методист Центрального МОУ ДПО
«Центр развития образования Волгограда»

Кириченко Антонина
Анатольевна

- заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального
общеобразовательного учреждения «Лицей №
5 имени Ю.А.Гагарина» (по согласованию).

   Утверждено приказом
   департамента по образованию
   администрации Волгограда

   от  ___ _______ 2016г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении III открытого городского конкурса

«Слава Вам, грамоты нашей творцы!»,
 посвящённого святым равноапостольным Кириллу и Мефодию

1. Общие положения

           Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения III
открытого городского конкурса «Слава Вам, грамоты нашей творцы!»,
посвящённого святым равноапостольным Кириллу и Мефодию (далее -
конкурс).
          Конкурс проводится с целью сохранения исторической памяти о
создателях славянской письменности святых равноапостольных Кирилле и
Мефодии, сохранения традиций служения Родине, привлечение внимания
обучающихся муниципальных образовательных учреждений Волгограда (далее
-  МОУ) к истории христианства, его духовным ценностям и подвижникам;
патриотического воспитания детей МОУ.

2. Учредители конкурса
         Учредителями конкурса являются:

- департамент по образованию администрации Волгограда;
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5 имени

Ю. А. Гагарина Центрального района Волгограда» (далее - МОУ Лицей № 5
имени Ю.А.Гагарина).

3. Руководство конкурса

          Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет
организационный комитет (далее – оргкомитет), состав которого формируется
департаментом по образованию администрации Волгограда.
          3.1. Оргкомитет конкурса:
          - решает организационные вопросы по подготовке и проведению
конкурса;
          - формирует состав жюри;
          - проводит награждение победителей.
          Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в
порядок и условия проведения конкурса в случае возникновения спорных
ситуаций, в целях защиты интересов участников конкурса.
           3.2. Жюри конкурса:
           - оценивает представленные работы и выступления участников конкурса;
           - подводит итоги конкурса.

4. Участники конкурса

           В конкурсе принимают участие педагоги и обучающиеся
образовательных учреждений в трех возрастных группах: 1-4 классы, 5-8
классы, 9-11 классы.

5. Программа и условия участия в конкурсе
              5.1. Конкурс проходит по следующим номинациям:

  - исследовательский проект «История возникновения славянской
письменности», «По истокам славянской письменности»;

  - сочинение «Роль Кирилла и Мефодий в истории культуры», «Славим
подвиг первоучителей, христианских своих просветителей», «Откуда азбука
пошла»;

  - стихотворение «Живи и здравствуй, Русь святая», «Просветители
Кирилл и Мефодий», «Азбука 21 века»;

  - рисунок «Святые равноапостольные Кирилл и Мефодий»,
«Старославянские буквы»;

- методическая разработка урока «Слава Вам, грамоты нашей творцы!»;
- плакат, буклет к уроку «Слава Вам, грамоты нашей творцы!» (работа

педагога);
- песня по теме конкурса.
 5.2. Конкурс проходит в двух видах:
 - заочный: номинации «Сочинение», «Стихотворение», «Рисунок»,

«Методическая разработка урока», «Плакат, буклет к уроку»; песня.
 - очный: номинация «Исследовательский проект «История

возникновения славянской письменности», «По истокам славянской
письменности».

 5.3. Прием заявок и работ на конкурс осуществляется с 18 апреля до 10
мая  2016 года на электронный адрес: imtvoe_uchitel@mail.ru с указанием в
теме «Кирилл и Мефодий».

   5.4. Заявка должна содержать:
    - МОУ (в соответствии с Уставом), контактное лицо в МОУ;
    - ФИО (полностью) участника, дата рождения, класс, телефон,

электронная почта;
    - тема и название номинации;
    - ФИО (полностью) и должность руководителя работы;
    - место работы и должность (для участников конкурса номинации

«Методическая разработка урока»).
    5.5. Работы и заявки присылать в отдельных файлах:
    - заявка;
    - сочинение (проект/стихотворение/методическая

разработка/рисунок).
    Работы участников конкурса представляются в электронном виде, в

том числе и рисунок (в отсканированном варианте). К исследовательскому
проекту должна быть приложена презентация. Все файлы должны быть
подписаны фамилией участника и названием номинации (например: Иванов С.,
сочинение).

    5.6. Защита исследовательских проектов состоится 23 мая 2016 года в
12.00 часов в МОУ Лицее № 5 имени Ю. А. Гагарина. Проекты, не
соответствующие тематике конкурса, к защите не допускаются. Список

проектов, допущенных к защите, будет размещен  на сайте МОУ Лицея № 5
имени Ю. А. Гагарина, на порталах www.oshkole.ru, www.dnevnik.ru.

    Выпуск информационно-рекламного буклета конкурса и публикация
тезисов работ школьников и педагогов будет осуществлен на сайте МОУ Лицея
№ 5 имени Ю. А. Гагарина.

    Подготовка и проведение конкурса освещается на официальном сайте
МОУ Лицей № 5 имени Ю. А. Гагарина и сайте www.uchitel-slovesnik.ru.

6. Требования к содержанию и оформлению работ
           6.1. Номинация «Рисунок»– художественное произведение, выполненное
в  технике: карандаш, цветной карандаш, пастель, уголь, сангина, тушь,
акварель, акрил, гуашь, темпера, масло. Работы, выполненные в другой
технике, рассматриваться не будут. Отсканированные варианты
представленных работ должны быть не меньше формата А4 (210×297) и не
больше формата А3 (297×420). Срисованные работы к участию в конкурсе не
допускаются.
         6.1.1. Плакат, буклет к уроку по теме конкурса (работа педагога) –
свободная техника. Отсканированные варианты представленных работ должны
быть не меньше формата А4 (210×297) и не больше формата А3 (297×420).
           6.2. Номинации «Сочинение» и «Стихотворение» (работы учащихся,
работы педагогов) «Азбука 21 века» (работы учащихся, работы педагогов) –
литературное произведение в поэтическом или прозаической форме. Работы
принимаются  в электронном виде с межстрочным одинарным интервалом.
Объем не более 5  (пяти) листов.
           6.3. Методические разработки уроков представляются на конкурс в
электронном виде и объеме не более 15 страниц. Текст (описание урока)
должен быть набран в текстовом редакторе Microsoft Word, щрифт Times New
Roman, 14 пт, с одинарным межстрочным интервалом. Приветствуется наличие
мультимедийной презентации, созданной с помощью MS Office Power Point  и
содержащей не более 15 слайдов, а также видеофильмы, выполненные в
программах «Киностудия», «Муви мейкер»; педагогическое эссе «Русский язык
в современном мире» представляются на конкурс в электронном виде и объеме
не более 4 страниц. Текст  должен быть набран в текстовом редакторе Microsoft
Word, щрифт Times New Roman, 14 пт, с одинарным межстрочным интервалом.
           6.4. Исследовательские проекты представляются на конкурс в объеме не
более 10 страниц. Текст (тезисы и описание работы) должен быть набран в
текстовом редакторе Microsoft Word, щрифт Times New Roman, 14 пт, с
одинарным межстрочным интервалом.
            Презентация проекта – электронная форма для демонстрации на
мультимедийной технике.

Проект может быть выполнен в виде мультимедийной презентации,
видеофильма, клипа, рекламного ролика.

Регламент защиты проекта:
на защиту проекта отводится не более 10 минут:
- время выступления и демонстрации – 5-7 минут;

           - время ответов на вопросы – 3-5 минут.

6.5.Номинация «Песня» - работы предоставляются на конкурс в записи, формат
mp3.

            6.6. Критерии оценки работ в номинациях:
«Исследовательский проект»:

- соответствие представленного материала тематике Конкурса;
- обоснование, актуальность выбранной темы;
- практическая значимость работы;
- оригинальность решения проблемы;
- использование наглядности и технических средств.

«Сочинение» и «Стихотворение»:

- соответствие представленного материала тематике Конкурса;
- оригинальность идеи и содержание работы;

        - художественный замысел (оригинальность и самобытность).

«Рисунок»:

- соответствие содержания работ тематике Конкурса;
- владение техникой изобразительного искусства;
- художественное исполнение работы.

«Методическая разработка урока»:

- четкая постановка целей и задач;
- качество описания разработки;
- создание условий для активной деятельности обучающихся;
- творчество педагога, владение современными методами и приемами;
- социальная значимость разработки;
- глубина раскрытия содержания.

  «Песня»
номинация «Автор»:

- соответствие содержания тематике конкурса;
- творческий подход к подаче материала;
- музыкальный формат песни: мелодика песни должна быть яркой и

образной;
- песня должна запоминаться и вызывать добрые и светлые чувства;
- стихи к песне должны быть оригинальными, образными;
- использование песни под плюсовую фонограмму не допускается.

номинация «Исполнитель»:

- соответствие содержания тематике конкурса;
- соответствие возрастным возможностям участника;
- качество техники исполнения;
- артистизм, эмоциональность, выразительность исполнения.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Итоги конкурса будут размещены  24.05.2015 на сайте МОУ Лицея
№ 5 имени Ю. А. Гагарина, сайте www.uchitel-slovesnik.ru.

 7.2.Победители и призеры определяются в каждой номинации в
соответствии с возрастной группой (1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы). Все

участники получат Сертификаты участника. Победителям и призерам
вручаются Дипломы победителей (I место) и призеров (II и III места),
возможно, по определению жюри, Гран-При.
            7.3. Победители в номинациях «За оригинальность решения проблемы»,
«За интересное техническое исполнение проекта», «За высокую культуру
презентации проекта», «За ярко выраженную авторскую позицию в работе»
награждаются грамотой Победителя в номинации.
            7.4. Торжественная церемония награждения победителей состоится 27
мая 2016 года в День славянской письменности и культуры (место будет
сообщено дополнительно).
           Информацию о проведении конкурса можно получить в МОУ Лицее № 5
№ 5 имени Ю. А. Гагарина по телефону: 33-10-49. Контактные лица: Чернова
Оксана Николаевна, Кириченко Антонина Анатольевна.